

2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月24日

上場会社名 株式会社小野測器 上場取引所 東
 コード番号 6858 URL <https://www.onosokki.co.jp>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 安井 哲夫
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員 (氏名) 前山 剛輝 (TEL) 045-476-9706
 四半期報告書提出予定日 2020年5月15日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年12月期第1四半期 | 3,866 | △7.0 | 305 | △53.8 | 297 | △55.1 | 194 | △57.6 |
| 2019年12月期第1四半期 | 4,157 | △6.5 | 662 | △18.2 | 661 | △18.3 | 457 | △17.4 |

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 △154百万円(-%) 2019年12月期第1四半期 508百万円(38.9%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|----------------|-----------------|----|----------------------------|----|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2020年12月期第1四半期 | 17 | 36 | 17 | 11 |
| 2019年12月期第1四半期 | 41 | 01 | 40 | 65 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|----------------|--------|---|--------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年12月期第1四半期 | 21,382 | | 14,838 | | 68.6 | |
| 2019年12月期 | 22,043 | | 15,104 | | 67.6 | |

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 14,670百万円 2019年12月期 14,896百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 |
| 2019年12月期 | — | 5.00 | — | 10.00 | 15.00 |
| 2020年12月期 | — | — | — | — | — |
| 2020年12月期(予想) | — | 5.00 | — | 10.00 | 15.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----------|--------|------|------|------|------|------|-----------------|------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 第2四半期(累計) | 7,480 | 21.2 | 380 | — | 400 | — | 280 | — | 25 | 07 |
| 通期 | 13,600 | 4.3 | 600 | 31.9 | 650 | 30.1 | 450 | 25.8 | 40 | 30 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

新型コロナウイルス感染症拡大がもたらす連結業績に与える影響は現時点において合理的に算定することが困難であるため、第2四半期連結累計期間及び、通期の連結業績予想は変更していません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

| | | | | |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2020年12月期1Q | 12,200,000株 | 2019年12月期 | 12,200,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年12月期1Q | 989,982株 | 2019年12月期 | 1,032,586株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2020年12月期1Q | 11,174,437株 | 2019年12月期1Q | 11,165,864株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想に関する事項は、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|-------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | P. 4 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | P. 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | P. 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | P. 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | P. 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | P. 9 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | P. 10 |
| (継続企業の前提に関する注記) | P. 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | P. 10 |
| (セグメント情報) | P. 10 |
| 3. その他 | P. 11 |
| (ご参考資料) | P. 11 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(事業環境)

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、米中の通商問題、英国のEU離脱、中東地域の混乱などの影響から、輸出の減速が続いておりましたが、人手不足を背景とした雇用環境の改善を受けて、個人消費は緩やかに回復しておりました。しかしながら、世界中で感染が拡大している新型コロナウイルス感染症の影響により、経済活動そのものが大きく制限を受けており、また収束の兆しも見えず、先行きが見通し難いなかで推移致しました。

(受注高、売上高及び受注残高の状況)

このような事業環境のなか、当第1四半期連結累計期間の受注高は、国内外の不安定な景気動向の影響により、28億1千6百万円（前年同期比24.0%減）となりました。売上高は、期首受注残高が増加しており、お客様の決算期末へ向けて生産を進めておりましたが、受注減少の影響が大きく、38億6千6百万円（前年同期比7.0%減）となりました。また、これらの結果、当第1四半期末における受注残高は、45億6千3百万円（前年同期比6.7%減）となりました。

(損益の状況)

損益面は、原価率改善への取組みを継続して進めておりますが、特注試験機において外部調達品が増加したことや、品質関連の取組みを進めた結果、売上原価率は52.9%（前年同期は48.8%）となりました。販売費及び一般管理費は、新型コロナウイルス感染症の影響などから販売関連の経費が減少しましたが、一方で精力的に研究開発を進めた結果、前年同期に比べ4千9百万円の増加となりました。これらの結果、営業利益は3億5百万円（前年同期比53.8%減）、経常利益は2億9千7百万円（前年同期比55.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億9千4百万円（前年同期比57.6%減）となりました。

なお、当社グループでは2019年度からの3ヶ年を第2期（「Challenge Stage II」）とする、中期経営計画を策定致しました。詳細につきましては、2019年1月29日公表の「中期経営計画の策定に関するお知らせ」をご参照ください。（当社ホームページ <https://www.onosokki.co.jp>）

セグメント別の業績は、次の通りであります。

<計測機器>

「計測機器」は、自動車のエンジン開発関連のお客様で使用される燃焼解析装置が、好調に推移しております。しかしながら、東アジアにおける急速な景気減速から、生産ラインで使用されます回転計測機器や寸法計測機器で受注が減少しました。加えて、主にお客様の研究開発用途として使用されます音響・振動関連商品で、特に高額案件が減少した影響によりまして、受注高は10億5千万円（前年同期比12.9%減）、売上高は11億2千4百万円（前年同期比23.9%減）となりました。また、セグメント損益は研究開発費の増加などの影響を受けまして、4千1百万円のセグメント損失（前年同期は3億1千6百万円のセグメント利益）となりました。

<特注試験装置及びサービス>

「特注試験装置及びサービス」は、当セグメントの主要なお客様であります自動車業界におきまして、「CASE」に代表されるモビリティ革命に対応するため、車両電動化を始めとした、関連設備への投資機運が高まっております。一方で、CO2削減へ向けた世界的な取り組みに対して、エンジン領域においても見直しの傾向が出てまいりました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の蔓延による生産や、販売への影響など、先行きが見通しにくい状況となっており、これらの結果、受注高は17億6千3百万円（前年同期比29.4%減）となりました。売上高は、前連結会計年度からの受注残高の増加を受けまして、27億4千万円（前年同期比2.4%増）となり、セグメント利益は3億4千7百万円（前年同期比0.8%増）となりました。

<その他>

「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

当区分の売上高は3千7百万円（前年同期比4.7%減）、営業損失は0百万円（前年同期は4百万円の営業利益）となりました。なお、当区分の外部顧客に対する売上高は1百万円（前年同期比36.7%減）であります。

(参考) セグメント別の受注実績及び売上実績ならびに営業利益実績

受注実績

(単位:百万円)

| セグメントの名称 | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増減(金額) | 増減(比率)(%) |
|--------------|------------------|------------------|--------|-----------|
| 計測機器 | 1,206 | 1,050 | △155 | △12.9 |
| 特注試験装置及びサービス | 2,497 | 1,763 | △733 | △29.4 |
| その他 | 39 | 37 | △1 | △4.7 |
| (調整額)(注)1 | △36 | △35 | 0 | — |
| 合計 | 3,706 | 2,816 | △890 | △24.0 |

(注) 1 (調整額)はセグメント間取引消去であります。

2 上記金額は消費税等を含んでおりません。

売上実績

(単位:百万円)

| セグメントの名称 | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増減(金額) | 増減(比率)(%) |
|--------------|------------------|------------------|--------|-----------|
| 計測機器 | 1,478 | 1,124 | △354 | △23.9 |
| 特注試験装置及びサービス | 2,675 | 2,740 | 64 | 2.4 |
| その他 | 39 | 37 | △1 | △4.7 |
| (調整額)(注)1 | △36 | △35 | 0 | — |
| 合計 | 4,157 | 3,866 | △290 | △7.0 |

(注) 1 (調整額)はセグメント間取引消去であります。

2 上記金額は消費税等を含んでおりません。

営業利益実績

(単位:百万円)

| セグメントの名称 | 前第1四半期 連結累計期間 | 当第1四半期 連結累計期間 | 増減(金額) | 増減(比率)(%) |
|--------------|------------------|------------------|--------|-----------|
| 計測機器 | 316 | △41 | △357 | — |
| 特注試験装置及びサービス | 344 | 347 | 2 | 0.8 |
| その他 | 4 | △0 | △5 | — |
| (調整額)(注)1 | △4 | △0 | 4 | — |
| 合計 | 662 | 305 | △356 | △53.8 |

(注) 1 (調整額)はセグメント間取引消去であります。

2 上記金額は消費税等を含んでおりません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は213億8千2百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億6千1百万円減少しました。主な内訳は、売掛金の減少、投資有価証券の評価による減少であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は65億4千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億9千5百万円減少しました。主な内訳は、未払法人税等の増加、賞与引当金の増加、前受金の増加、短期借入金の返済による減少、長期借入金の一部返済による減少であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は148億3千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億6千6百万円減少となりました。主な内訳は、親会社株主に帰属する当期純利益の計上による増加、投資有価証券の評価による、その他有価証券評価差額金の減少、配当金の支払による減少であります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ6千7百万円増加(3.5%)し、20億3千5百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間に係る区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、11億1千1百万円の収入となりました。主な内訳は、税金等調整前四半期純利益2億9千7百万円、賞与引当金の増加額2億2千4百万円、売上債権の減少額4億9千5百万円であります。

前年同四半期と比較すると、10億5千9百万円の収入の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億3千4百万円の支出となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出2億2千1百万円、無形固定資産の取得による支出5百万円であります。

前年同四半期と比較すると、1億2千1百万円の支出の増加(108.4%)となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、7億8千9百万円の支出となりました。主な内訳は、短期借入金の減少額5億円、長期借入金の返済による支出1億7千8百万円、配当金の支払額1億1千万円であります。

前年同四半期と比較すると4億7千7百万円の支出の増加(153.4%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年1月29日の決算短信で公表しました、2020年12月期連結業績予想の数値は、現時点において新型コロナウイルス感染症拡大がもたらす連結業績に与える影響を合理的に算定することは困難であるため、第2四半期連結累計期間及び、通期の連結業績予想は変更しておりません。

今後、合理的な算定が可能となり、開示が必要であると判断された時点で、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日) |
|-------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,967 | 2,035 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,828 | 3,499 |
| 商品及び製品 | 524 | 491 |
| 仕掛品 | 1,424 | 1,401 |
| 原材料及び貯蔵品 | 585 | 584 |
| その他 | 115 | 173 |
| 貸倒引当金 | — | △6 |
| 流動資産合計 | 8,445 | 8,179 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 3,909 | 3,852 |
| 土地 | 5,917 | 5,917 |
| その他（純額） | 940 | 950 |
| 有形固定資産合計 | 10,768 | 10,719 |
| 無形固定資産 | 590 | 530 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,236 | 869 |
| 繰延税金資産 | 655 | 727 |
| その他 | 348 | 355 |
| 投資その他の資産合計 | 2,240 | 1,951 |
| 固定資産合計 | 13,598 | 13,202 |
| 資産合計 | 22,043 | 21,382 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 730 | 719 |
| 短期借入金 | 2,000 | 1,500 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 414 | 414 |
| 未払法人税等 | 55 | 173 |
| 賞与引当金 | 59 | 283 |
| その他 | 1,050 | 1,113 |
| 流動負債合計 | 4,310 | 4,204 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 442 | 264 |
| 退職給付に係る負債 | 1,992 | 1,994 |
| その他 | 192 | 80 |
| 固定負債合計 | 2,628 | 2,338 |
| 負債合計 | 6,938 | 6,543 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 7,134 | 7,134 |
| 資本剰余金 | 1,800 | 1,800 |
| 利益剰余金 | 6,807 | 6,879 |
| 自己株式 | △937 | △898 |
| 株主資本合計 | 14,804 | 14,915 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 170 | △152 |
| 為替換算調整勘定 | △29 | △46 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △48 | △45 |
| その他の包括利益累計額合計 | 91 | △245 |
| 新株予約権 | 114 | 85 |
| 非支配株主持分 | 94 | 82 |
| 純資産合計 | 15,104 | 14,838 |
| 負債純資産合計 | 22,043 | 21,382 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 4,157 | 3,866 |
| 売上原価 | 2,028 | 2,045 |
| 売上総利益 | 2,128 | 1,821 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,466 | 1,516 |
| 営業利益 | 662 | 305 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 賃貸収入 | 11 | 6 |
| その他 | 3 | 3 |
| 営業外収益合計 | 15 | 10 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2 | 3 |
| 売上割引 | 7 | 5 |
| 支払手数料 | 1 | 5 |
| 賃貸収入原価 | 3 | 2 |
| その他 | 1 | 2 |
| 営業外費用合計 | 15 | 19 |
| 経常利益 | 661 | 297 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | — |
| 特別損失合計 | 0 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | 661 | 297 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 246 | 138 |
| 法人税等調整額 | △52 | △30 |
| 法人税等合計 | 193 | 107 |
| 四半期純利益 | 467 | 189 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 9 | △4 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 457 | 194 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 467 | 189 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 29 | △323 |
| 為替換算調整勘定 | 8 | △24 |
| 退職給付に係る調整額 | 2 | 3 |
| その他の包括利益合計 | 41 | △344 |
| 四半期包括利益 | 508 | △154 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 497 | △142 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 11 | △11 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年3月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 661 | 297 |
| 減価償却費 | 187 | 185 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 208 | 224 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | 8 | 3 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | — | 6 |
| 受取利息及び受取配当金 | △0 | △0 |
| 支払利息 | 2 | 3 |
| 固定資産除却損 | 0 | — |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △854 | 495 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 356 | 55 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △41 | △9 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 17 | 152 |
| その他 | △224 | △276 |
| 小計 | 321 | 1,139 |
| 利息及び配当金の受取額 | 0 | 0 |
| 利息の支払額 | △3 | △3 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △267 | △24 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 51 | 1,111 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △76 | △221 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △20 | △5 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △0 | △0 |
| その他 | △15 | △6 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △112 | △234 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | — | △500 |
| 長期借入金の返済による支出 | △178 | △178 |
| 自己株式の純増減額(△は増加) | — | 0 |
| 配当金の支払額 | △132 | △110 |
| その他 | △0 | △0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △311 | △789 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 3 | △19 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △368 | 67 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,138 | 1,967 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,769 | 2,035 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3 |
|-----------------------|---------|----------------------|-------|-------------|-------|-------------|-------------------------------|
| | 計測機器 | 特注試験 装置及び サービス | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,478 | 2,675 | 4,154 | 2 | 4,157 | — | 4,157 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 36 | 36 | △36 | — |
| 計 | 1,478 | 2,675 | 4,154 | 39 | 4,193 | △36 | 4,157 |
| セグメント利益 | 316 | 344 | 661 | 4 | 666 | △4 | 662 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物・設備の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△4百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注)3 |
|-----------------------|---------|----------------------|-------|-------------|-------|-------------|-------------------------------|
| | 計測機器 | 特注試験 装置及び サービス | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 1,124 | 2,740 | 3,864 | 1 | 3,866 | — | 3,866 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | — | — | 35 | 35 | △35 | — |
| 計 | 1,124 | 2,740 | 3,864 | 37 | 3,902 | △35 | 3,866 |
| セグメント利益又は損失(△) | △41 | 347 | 306 | △0 | 306 | △0 | 305 |

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、損害保険代理業務及び当社が所有する土地・建物・設備の管理業務、その他当社からの委託業務等を行っております。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(ご参考資料)

主要な経営指標等の推移

| 回次 | 第63期 | 第64期 | 第65期 | 第66期 | 第67期 | (参考) | 対前期 増減値 | 対前期 増減率 (%) |
|-----------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|------------|-------------------|
| 決算年月 | 2016/12 | 2017/12 | 2018/12 | 2019/12 | 2020/ 3 | 2019/ 3 | | |
| 受注高(百万円) | 11,247 | 13,897 | 13,346 | 13,308 | 2,816 | 3,706 | △890 | △24.0 |
| 売上高(百万円) | 13,133 | 12,077 | 14,440 | 13,034 | 3,866 | 4,157 | △290 | △7.0 |
| 営業利益 (百万円) | 361 | 182 | 962 | 454 | 305 | 662 | △356 | △53.8 |
| 売上高営業利益率 (%) | 2.8 | 1.5 | 6.7 | 3.5 | 7.9 | 15.9 | △8.0 | — |
| 経常利益 (百万円) | 397 | 214 | 1,032 | 499 | 297 | 661 | △364 | △55.1 |
| 売上高経常利益率 (%) | 3.0 | 1.8 | 7.1 | 3.8 | 7.7 | 15.9 | △8.2 | — |
| 親会社株主に帰属す る当期(四半期)純利 益(百万円) | 235 | 198 | 692 | 357 | 194 | 457 | △263 | △57.6 |
| 売上高当期(四半 期)純利益率(%) | 1.8 | 1.6 | 4.8 | 2.7 | 5.0 | 11.0 | △6.0 | — |
| 純資産額 (百万円) | 14,501 | 14,811 | 14,749 | 15,104 | 14,838 | 15,124 | △266 | △1.8 |
| 総資産額 (百万円) | 21,493 | 21,492 | 20,980 | 22,043 | 21,382 | 21,058 | △661 | △3.0 |
| 自己資本比率(%) | 67.3 | 68.5 | 69.6 | 67.6 | 68.6 | 71.1 | 1.0 | — |
| 自己資本利益率(%) | 1.6 | 1.4 | 4.7 | 2.4 | 1.3 | 3.1 | △1.8 | — |
| 1株当たり純資産額 (円) | 1,269.03 | 1,292.29 | 1,308.01 | 1,333.93 | 1,308.67 | 1,340.55 | △25.26 | △1.9 |
| 1株当たり当期(四 半期)純利益金額 (円) | 20.22 | 17.39 | 61.57 | 32.03 | 17.36 | 41.01 | △23.65 | △57.7 |
| 営業活動によるキャ ッシュ・フロー(百 万円) | 910 | △36 | 1,901 | 208 | 1,111 | 51 | 1,059 | 2,043.8 |
| 投資活動によるキャ ッシュ・フロー(百 万円) | △664 | △265 | △484 | △765 | △234 | △112 | △121 | 108.4 |
| 財務活動によるキャ ッシュ・フロー(百 万円) | △175 | 152 | △1,224 | 394 | △789 | △311 | △477 | — |
| 現金及び現金同等物 の期末残高(百万円) | 2,103 | 1,962 | 2,138 | 1,967 | 2,035 | 1,769 | 67 | 3.5 |
| 設備投資額 (百万円) | 638 | 254 | 500 | 877 | 83 | 170 | △86 | △51.0 |
| 減価償却費 (百万円) | 757 | 777 | 758 | 787 | 185 | 187 | △1 | △1.0 |
| 研究開発費 (百万円) | 1,488 | 1,465 | 1,329 | 1,326 | 380 | 355 | 24 | 7.0 |

セグメント別 四半期推移(会計期間)

単位(百万円)

| | | 2018年 1Q | 2018年 2Q | 2018年 3Q | 2018年 4Q | 2019年 1Q | 2019年 2Q | 2019年 3Q | 2019年 4Q | 2020年 1Q |
|------|--------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 受注高 | 計測器 | 1,350 | 1,267 | 1,259 | 1,422 | 1,206 | 1,033 | 1,315 | 1,222 | 1,050 |
| | 特注試験装置 | 1,760 | 2,097 | 2,492 | 1,682 | 2,497 | 2,696 | 2,300 | 1,024 | 1,763 |
| | その他 | 40 | 41 | 39 | 39 | 39 | 41 | 39 | 38 | 37 |
| | 合計 | 3,113 | 3,370 | 3,754 | 3,107 | 3,706 | 3,733 | 3,618 | 2,249 | 2,816 |
| 受注残高 | 計測器 | 382 | 501 | 585 | 652 | 380 | 577 | 723 | 476 | 403 |
| | 特注試験装置 | 4,720 | 4,820 | 5,355 | 4,686 | 4,508 | 6,067 | 7,042 | 5,137 | 4,160 |
| | その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| | 合計 | 5,102 | 5,321 | 5,941 | 5,339 | 4,889 | 6,644 | 7,766 | 5,613 | 4,563 |
| 売上高 | 計測器 | 1,362 | 1,148 | 1,175 | 1,355 | 1,478 | 873 | 1,132 | 1,469 | 1,124 |
| | 特注試験装置 | 3,078 | 1,998 | 1,956 | 2,351 | 2,675 | 1,137 | 1,324 | 2,929 | 2,740 |
| | その他 | 40 | 41 | 39 | 39 | 39 | 41 | 39 | 38 | 37 |
| | 合計 | 4,444 | 3,151 | 3,134 | 3,709 | 4,157 | 2,015 | 2,459 | 4,401 | 3,866 |
| 営業利益 | 計測器 | 340 | 66 | 50 | 139 | 316 | △254 | 19 | 266 | △41 |
| | 特注試験装置 | 469 | △123 | △170 | 190 | 344 | △479 | △207 | 448 | 347 |
| | その他 | 2 | 6 | 3 | 5 | 4 | 6 | 4 | 4 | △0 |
| | 合計 | 809 | △56 | △120 | 329 | 662 | △733 | △187 | 714 | 305 |

前年同四半期比増減金額

単位(百万円)

| | | 2018年 1Q | 2018年 2Q | 2018年 3Q | 2018年 4Q | 2019年 1Q | 2019年 2Q | 2019年 3Q | 2019年 4Q | 2020年 1Q |
|------|--------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 受注高 | 計測器 | 2 | 203 | 16 | 97 | △144 | △234 | 56 | △200 | △155 |
| | 特注試験装置 | 194 | 24 | △1,106 | 14 | 736 | 598 | △192 | △658 | △733 |
| | その他 | △18 | △21 | △20 | △21 | 0 | △0 | 0 | △1 | △1 |
| | 合計 | 196 | 228 | △1,089 | 112 | 593 | 363 | △136 | △859 | △890 |
| 受注残高 | 計測器 | 43 | △24 | △8 | 258 | △1 | 75 | 138 | △176 | 22 |
| | 特注試験装置 | 1,787 | 1,233 | △956 | △1,352 | △212 | 1,247 | 1,687 | 450 | △347 |
| | その他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| | 合計 | 1,830 | 1,208 | △965 | △1,093 | △213 | 1,323 | 1,825 | 274 | △325 |
| 売上高 | 計測器 | 30 | 271 | 0 | △169 | 115 | △274 | △43 | 114 | △354 |
| | 特注試験装置 | 156 | 579 | 1,083 | 410 | △402 | △860 | △631 | 578 | 64 |
| | その他 | △18 | △21 | △20 | △21 | 0 | △0 | 0 | △0 | △1 |
| | 合計 | 186 | 851 | 1,084 | 240 | △286 | △1,136 | △675 | 692 | △290 |
| 営業利益 | 計測器 | △137 | 396 | △21 | △352 | △23 | △320 | △30 | 126 | △357 |
| | 特注試験装置 | 290 | 158 | 212 | 234 | △124 | △355 | △36 | 258 | 2 |
| | その他 | △7 | △6 | △6 | △6 | 2 | △0 | 0 | △0 | △5 |
| | 合計 | 153 | 554 | 190 | △118 | △147 | △677 | △67 | 384 | △356 |

(注) 上記金額はセグメント間取引消去を含んでおりません。